INDICAÇÃO Nº 42/2025

Excelentíssimo Sr

Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí – MG

Antônio Otavio Silvério da Cunha (Longuinho)

  Santa Rita do Sapucaí, 06 de março de 2025.

Exmo. Sr. Presidente

Venho indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de asfaltamento da

Rua dos Sabiás, no bairro Arco-Íris.

Atualmente, a via é pavimentada com paralelepípedos de pedras lisas, popularmente conhecidas

como "pedra sabão". Devido ao morro íngreme, o deslocamento de pedestres e veículos torna-se

extremamente difícil, especialmente em dias chuvosos, quando há alto risco de quedas e

derrapagens. Mesmo em condições normais, motoristas enfrentam dificuldades para subir a rua,

e os níveis irregulares das pedras agravam ainda mais a situação.

Muitos moradores da Rua dos Sabiás são idosos, e a mobilidade deles é prejudicada pela falta de

acessibilidade. Além disso, a calçada é muito curta e há um grande número de garagens,

dificultando ainda mais a locomoção segura dos pedestres. A ausência do asfalto também impacta

o transporte de mercadorias e serviços essenciais: carros de aplicativo e veículos de entrega

frequentemente não conseguem acessar a rua, deixando os moradores desassistidos.

Diante disso, o asfaltamento da via traria mais dignidade e segurança para os moradores,

reduzindo os riscos de acidentes e melhorando a mobilidade. Além disso, a pavimentação

diminuiria significativamente a necessidade de manutenção frequente, visto que as pedras atuais

frequentemente se soltam, gerando custos recorrentes para a administração pública.

Dessa forma, solicitamos que o Executivo Municipal estude a viabilidade do asfaltamento da Rua

dos Sabiás e tome as providências necessárias para sua execução, garantindo melhor qualidade

de vida aos moradores.

Atenciosamente,

 _______________________________________________________

Uiles Eduardo de Souza

Vereador